#### سروری دادا مولوی<sup>۴</sup>

او در بوسنی به دنیا آمد. مولوی بود و اشعار صوفیانه‌ی وی به زبان ترکی معروف است. از دوستان و هم‌نشینان شاعر معروف «شهیدی» بود. پس از اتمام تحصیلات منظم در باب تصوف، اجازه‌ی ارشاد دریافت کرد. لقب وی مُرشد بود. برخی شبیهاتی در مورد اصل وجود وی دارند. در سال ۱۴۹۴/۹۰۰ رحلت کرد.

#### محمد عرشی نووپازاراتس<sup>۵</sup>

اهل شهر «نوی بازار» مرکز ایالت سنجاق فعلی در جنوب‌غربی صربستان است. ادیب تحصیل کرده‌ای بود که به خوبی با همه‌ی قلمروهای علم و هنر زمان خود آشنا بود. غزل‌ها و یادداشت‌های تاریخی به زبان ترکی و فارسی از او به جا مانده است. نظام فکری وی، هم‌چون شعرای معاصرش، صوفیانه بود.

در ایالت «زورنیک»<sup>۷</sup> به دنیا آمد. نواده‌ی شیخ حمزه است که سلطان، روستای «اورلوویچه»<sup>۸</sup> و حومه‌ی آن را به او اهدا کرد، و او در آن‌جا، تکیه و مسافرخانه بنا کرد. منابع موجود، محل دقیق تحصیل حمزه بالی را در اختیار ما نمی‌گذارند. در طریقت، بیرمیه بود که مؤسس آن حاج بیرم ولی<sup>۹</sup> (متوفی ۱۴۲۹/۸۳۳) است. طبیب پرتوپاشا هرزگواتس<sup>۱۰</sup> و خلیفه حُسام‌الدین آنقاروی<sup>۱۱</sup> وی را به ارتداد متهم کردند و در سال ۱۵۷۳ یا ۱۵۷۵ در قسطنطنیه کشته شد. برخی می‌گویند این شیخ، نویسنده‌ی چیره‌دستی بود و به سبب آثار صوفیانه‌ی او و هم‌چنین فعالیت‌های اجتماعی‌اش معروف شد. تحقیقات زیادی در مورد این شیخ، تعلیم وی، نهضت و تبعید وی از طرف دولت‌مردان آن زمان و غیره، صورت نگرفته است. احتمال دارد شیخ و پیروانش از محدوده‌ی تعلیم اهل سنت خارج شده باشند. نکته‌ی قابل تأمل این‌که در جریان خشی کردن تأثیر حمزوی‌ها، حسن کافی اهل پروساک<sup>۱۲</sup>، متکلم، قاضی و نویسنده‌ی معروف بوسنیایی هم به کمک ملای ساریوو بالی افندی شتافته بود.

## بالی افندی<sup>۱۳</sup>

در ساریوو به دنیا آمد و در همان‌جا و استانبول، جایی که «محمّدپاشا سوکولوویچ»<sup>۱۴</sup> به او عنایت داشت، تحصیل کرد. استاد چند مدرسه در قسطنطنیه بود و بعداً به منصب اولین ملای بوسنیایی با مرکزیت ساریوو در سال ۱۵۷۸/۹۸۶ رسید و در آن‌جا با درآمد شخصی‌اش مسجد بنا کرد. در دوره‌ای که در ساریوو صاحب منصب بود، از طرف مقامات استانبول دستور ریشه‌کن کردن نهضت حمزویه را دریافت کرد و در این امر «حسن کافی» مشاور او بود. در طریقت ملامی - بیرمیه بود. محققان او را صاحب نوشته‌های ذی‌قیمتی در باب تصوف می‌دانند و «شرح فصوص» وی در ایران هم معروف است. وفاتش در سال ۱۵۸۲/۹۹۰ در ساریوو اتفاق افتاد.

<sup>6</sup> Hamza Bali Bajrami

<sup>7</sup> Zvornik

<sup>8</sup> Orloviće

<sup>9</sup> H. Bajram Veli

<sup>10</sup> Pertev-paša Hercegovac

<sup>11</sup> Ankarevi

<sup>12</sup> Hasan Kafī Prušćak

<sup>13</sup> Bali-efendija

<sup>14</sup> Mehmed-paša Sokolović

او در آن‌جا خانقاه بنا کرد و خدمات بسیاری را در قالب تعلیم درآویش، مریدان و شیوخ متعدد ساکن در مرز امپراتوری به تصوف کرد. هم‌چنین در آن‌جا بیشترین تعداد آثار خود را به رشته‌ی نگارش مزین کرد. «ساتورجی‌پاشا»<sup>۲۰</sup> در زمان حمله به «آرد»<sup>۲۱</sup> او را جهت ترغیب و تهییج سربازانش به مقر نظامیان خود دعوت کرد. پس از بازگشت از این مأموریت نظامی در سال ۱۵۹۸/۱۰۰۷ در منطقه‌ی «جولا» رحلت کرد و در سیگت به خاک سپرده شد.

پسند

سال دوم - شماره ۲ - بهار و تابستان ۱۳۹۰

۱۳۴

<sup>15</sup> Hasan Zijai Mostarac

<sup>16</sup> Mostar

<sup>17</sup> Ali-dede Bošnjak Mostarac

<sup>18</sup> Predavanja o prvim događajima i o potonjim zbivanjima

<sup>19</sup> Siget

اشعار متعدد وی که در آن‌ها امام دوازدهمین (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف) شیعیان را تقدیس می‌نماید، نشانگر تمایل وی به تشیع است. اسم مستعار «وحدتی» را از دیدگاه خود در باب وحدت وجود برگرفته است و بعید نیست که به دلیل این دو نکته با بی‌مهری علمای ظاهری مواجه شده است. در سال ۱۵۹۸/۱۰۰۷ رحلت کرد.

## احمد سودی<sup>۲۵</sup>

در میان چند دانشمند بوسنیایی که با اصالت و دقت محققانه‌ی خاص خودشان قلم مرتفع ادبیات علمی عثمانی-ترکی را فتح کرده‌اند، بوشنیاق احمد سودی یا سودیا، یکی از بهترین شعرا و علمای امپراتوری ترک‌ها و شارح معروف متقدمین ایرانی، از اهمیت خاصی برخوردار است.

هم‌چنین اثری با عنوان *وحدت‌نامه* نوشت که قسمت‌هایی از آن در یک نسخه‌ی خطی مجموعه‌ی قوانین در کتابخانه‌ی واتیکان نگهداری می‌شود. در موزه‌ی تُوپ‌قاپی در استانبول، ردیه‌ی وی بر اعتراضات منیری بلگرادی به رؤسای دراویش استانبول من جمله خود او، نگهداری می‌شود. یک نسخه‌ی خطی دیگر در کتابخانه‌ی غازی خسروبیگ در ساریبُو موجود است که حاوی ۵۸ شعر او می‌باشد. لامکانی در سال ۱۰۳۵/۱۶۲۵ رحلت کرد.

## عبدالله عبدی بن محمد بوسنوی<sup>۳۳</sup>

اصالتاً بوسنیایی است. او در وطن‌اش و در استانبول تحصیل کرد و پس از آن با هدف طلب علم و یافتن اساتید، روانه‌ی کشورهای مختلف شد. وی شیخ یکی از تکیه‌های طریقت بیرمیه بود و معروف‌ترین نویسنده‌ی اسلاو جنوبی در باب عرفان به شمار می‌آید.

در هر فصل، بجز فصل چهارم، مؤلف چند داستان از زندگی درویش و شخصیت‌های معروف تاریخ اسلام ذکر می‌کند. ابیات متعدد ارزش زیادی را به این اثر ادبی می‌بخشند. این اثر به زبان اسلاوهای جنوبی هم ترجمه و منتشر شد. (از سوی آقای جمال چهاییچ، ساریوو، سال ۱۹۷۳، ۱۴۲ صفحه به ضمیمه‌ی پیشگفتار ارزشمند مترجم) فوزی در حدود سال ۱۷۴۷/۱۱۶۰ رحلت کرد.

<sup>38</sup> Muhammed Fevzi Blagajli Mostarac

1. Balić, Smail; *Ilst BrB BnBBB* Wien, 1973.
2. Bašagić, Safet; *šoš naaci i gercegovci u ijzzjjjjoj jnjijevno jti*; Sarajevo, 1986.
3. \_\_\_\_\_ *anameniti ,rv,ti, ,o,n, ,ci i gercegovci g turskoj carevini*; Sarajevo, 1986.
4.